
(ID: 4055) Beschluss RR GS 2021, 12 
 

 
1 

Aufhebung Kantonale 
Lehrmittelkommission 

Ausserkraftsetzung vom 30. März 2021 

Der Regierungsrat des Kanton Solothurn 
gestützt auf § 28 Absatz 3 des Gesetzes über die Organisation des Regie-
rungsrates und der Verwaltung (Regierungs- und Verwaltungsorganisati-
onsgesetz RVOG) vom 7. Februar 19991) 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass Verordnung über die Kantonale Lehrmittelkommission vom 
4. Juli 20002) (Stand 1. August 2009) wird aufgehoben. 

II. 

Der Erlass Verordnung über die Sitzungsgelder und die Sitzungspauschalen 
vom 23. September 20023) (Stand 1. Januar 2021) wird wie folgt geändert: 

Anhänge 

Anhang 1: Sitzungsgelder: Zuweisung der Kommissionen und neben-
amtlichen Gerichte in eine Kategorie nach § 2 der Verord-
nung (geändert) 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

IV. 

Die Änderung tritt am 1. August 2021 in Kraft. Vorbehalten bleibt das Ein-
spruchsrecht des Kantonsrates. 

                                                             
1) BGS 122.111. 
2) BGS 411.273. 
3) BGS 126.511.31. 



GS 2021, 12  

 

 
2  

Solothurn, 30. März 2021 Im Namen des Regierungsrates 
  
Susanne Schaffner 
Frau Landammann 
  
Andreas Eng 
Staatsschreiber 

RRB Nr. 2021/470 vom 30. März 2021. 
Veto Nr. 468, Ablauf der Einspruchsfrist: 31. Mai 2021. 



 GS 2021, 12 
 

 
 3 

Anhang 11)  
zur Verordnung über die Sitzungsgelder und die 

Sitzungspauschalen 

Sitzungsgelder: Zuweisung der Kommissionen und nebenamtlichen 

Gerichte in eine Kategorie nach § 2 der Verordnung 

Bau- und Justizdepartement 

Kategorie 2:  100 Franken pro Sitzung: 

...2)  

...3)  

Raumplanungskommission  

Verkehrskoordinationskommission 

 

Kategorie 3:  120 Franken pro Sitzung: 

...4) 

...5) 

 

Kategorie 4:  140 Franken pro Sitzung: 

...6) 

...7) 

...8) 

...9) 

...10) 

...11) 

...12) 

                                                             
1) Anhang 1 Fassung vom 30. März 2021. 
2) 'Prüfungskommission für Verwaltungsbeamte der Amtsgerichte' aufgehoben am 

22. April 2008 JPV. 
3) 'Kantonale Einbürgerungskommission' aufgehoben am 21. Oktober 2003. 
4) Arbeitsgerichte aufgehoben am 27. Januar 2009. 
5) Jugendgericht aufgehoben am 27. Januar 2009. 
6) Amtsgerichte aufgehoben am 27. Januar 2009. 
7) 'Finanzausgleichsrekurskommission' aufgehoben am 12. Juli 2005. 
8) Schätzungskommission des Kantons Solothurn aufgehoben am 27. Januar 2009. 
9) 'Rekursschätzungskommission SGV' aufgehoben am 12. Juli 2005. 
10) 'Landwirtschaftliche Rekurskommission' aufgehoben am 12. Juli 2005. 
11) Anwaltskammer aufgehoben am 28. September 2010. 
12) Juristische Prüfungskommission aufgehoben am 28. September 2010. 



GS 2021, 12  

 

 
4  

Kategorie 5:  160 Franken pro Sitzung: 

...1) 

...2) 

...3) 

...4) 

...5) 

...6) 

...7) 

Departement für Bildung und Kultur 

Kategorie 1:  80 Franken pro Sitzung: 8) 

Kuratorium für Kulturförderung 
9) 

 

Kategorie 2:  100 Franken pro Sitzung: 

...10) 

Maturitätskommission (inkl. Maturitätsprüfungsexperten oder –expertinnen, wenn 
sie an einer Sitzung der Maturitätsprüfungskommission teilnehmen müssen) 

Fachmittelschulkommission11) 

Prüfungskommissionen 

Schulkommission des Berufsbildungszentrums Olten12) 

Schulkommission des Berufsbildungszentrums Solothurn-Grenchen13) 

Kommission des Zeitzentrums Grenchen14) 

Expertenkommission der Höheren Fachschule für Gesundheits- und Sozialberufe15) 

…16) 

 

Kategorie 4:  140 Franken pro Sitzung: 

Beschwerdekommission der Berufsbildung  

 

                                                             
1) Kantonales Steuergericht aufgehoben am 27. Januar 2009. 
2) 'Kantonales Kassationsgericht' aufgehoben am 12. Juli 2005. 
3) Kantonales Versicherungsgericht; Suppleanten aufgehoben am 27. Januar 2009. 
4) 'Kriminalgericht; Laienrichter und Suppleanten' aufgehoben am 12. Juli 2005. 
5) Obergericht, Suppleanten aufgehoben am 27. Januar 2009. 
6) Kantonales Verwaltungsgericht; Suppleanten aufgehoben am 27. Januar 2009. 
7) Schiedsgericht in der Kranken und Unfallversicherung aufgehoben am 27. Januar 

2009. 
8) Kategorie 1 eingefügt am 16. Mai 2017. 
9) Kantonale Lehrmittelkommission aufgehoben am 30. März 2021. 
10) 'Koordinationskommission Bildung (inkl. deren Ausschüsse)' aufgehoben am 

12. Juli 2005. 
11) Eingefügt am 25. Februar 2013. 
12) Eingefügt am 25. Februar 2013. 
13) Eingefügt am 25. Februar 2013. 
14) Eingefügt am 25. Februar 2013. 
15) Eingefügt am 25. Februar 2013. 
16) 'Schulkommission des Bildungszentrums für Gesundheitsberufe' aufgehoben am 

25. Februar 2013. 



 GS 2021, 12 
 

 
 5 

Kategorie 5:  160 Franken pro Sitzung: 

…1) 

Museumsrat des Museums Altes Zeughaus (MAZ)2) 

Stiftungsrat der St. Ursen-Vorsorgestiftung3) 

Paritätische Verwaltungskommission der Pensionskasse für die christkatholischen und 
evangelisch-reformierten Pfarrer des Kantons Solothurn4) 

 

Finanzdepartement 

Kategorie 2:  100 Franken pro Sitzung: 

Prüfungskommission für Verwaltungsbeamte der Amtschreibereien 

 

...5) 

 

...6) 

Departement des Innern 

Kategorie 2:  100 Franken pro Sitzung: 

…7) 

…8) 

...9) 

...10)  

…11) 

Kantonale Verkehrskommission 

…12) 

Vermittlungskommission bei öffentlich-rechtlichen Anstellungen 

…13) 

Fachkommission Alter 

                                                             
1) 'Schulrat der Pädagogischen Fachhochschule' aufgehoben am 25. Februar 2013. 
2) Eingefügt am 16. Mai 2017. 
3) Eingefügt am 16. Mai 2017. 
4) Eingefügt am 16. Mai 2017. 
5) Kategorie 3 aufgehoben am 12. Juli 2005. 
6) Kategorie 5 aufgehoben am 16. Mai 2017.  
7) Aufsichtskommission für den Straf- und Massnahmenvollzug des Kantons aufge-

hoben am 11. Januar 2011.  
8)  Aufsichtskommission des Therapiezentrums "Im Schache" aufgehoben am 

11. Januar 2011. 
9) Stiftungsräte der 4 Spitäler aufgehoben am 12. Juli 2005. 
10) Ethikkommission aufgehoben am 12. Juli 2005. 
11) Kontrollkommission für das staatliche Motorfahrzeugwesen aufgehoben am 

11. Januar 2011. 
12) Schulkommission des Bildungszentrums für Gesundheitsberufe aufgehoben am 

11. Januar 2011. 
13) Jugendkommission aufgehoben am 11. Januar 2011. 



GS 2021, 12  

 

 
6  

…1) 

...2) 

Fachkommission Straf- und Massnahmenvollzug3) 

Fachkommission Prävention4) 

Fachkommission Familie und Jugend5) 

Fachkommission Integration6) 

Fachkommission Sozialleistungen7) 

Fachkommission Menschen mit Behinderungen8)  

 

Kategorie 3:  120 Franken pro Sitzung: 

Mietschlichtungsbehörden der Oberämter  

Schlichtungsstellen nach Gleichstellungsgesetz der Oberämter für Verhältnisse nach 
Obligationenrecht 

 

Kategorie 4:  140 Franken pro Sitzung:9) 

Kindes- und Erwachsenenschutzbehörden 

 

Volkswirtschaftsdepartement 

Kategorie 2:  100 Franken pro Sitzung: 

Kantonale Fischereikommission 

Kantonale Jagdkommission 

Schätzungskommissionen SGV 

Begleitkommission Mehrjahresprogramm Landwirtschaft 

Fachkommission Bürgerrecht10) 

 

Kategorie 3:  120 Franken pro Sitzung: 

...11)  

Begleitkommission Mehrjahresprogramm Landwirtschaft 

Finanzausgleichskommission12) 

 

                                                             
1) Fachkommission für Suchthilfe aufgehoben am 11. Januar 2011. 
2) 'Kantonale Einbürgerungskommission' aufgehoben am 12. Juli 2005. 
3) Eingefügt am 11. Januar 2011. 
4) Eingefügt am 11. Januar 2011. 
5) Eingefügt am 11. Januar 2011. 
6)  Eingefügt am 11. Januar 2011. 
7) Eingefügt am 11. Januar 2011. 
8) Eingefügt am 11. Januar 2011. 
9) Kategorie 4 angefügt am 3. September 2012. 
10) Zeile 5 angefügt am 12. Juli 2005. 
11) Zeile 1 aufgehoben am 20. April 2010. 
12) Zeile 3 angefügt am 12. Juli 2005. 



 GS 2021, 12 
 

 
 7 

Kategorie 4:  140 Franken pro Sitzung: 

Kommission für Investitionshilfen in der Landwirtschaft  

Kommission der Kantonalen Arbeitsmarktpolitik 

Kantonales Einigungsamt  

Wirtschaftsrat 

 

Kategorie 5:  160 Franken pro Sitzung: 

Verwaltungskommission SGV 

Verwaltungsrat der Ausgleichskasse des Kantons Solothurn und der Invalidenversi-
cherungs-Stelle des Kantons Solothurn1) 

Staatskanzlei2) 

Kategorie 4: 140 Franken 

Anwaltskammer 

Juristische Prüfungskommission 

Gerichte3) 

Kategorie 3: 120 Franken pro Sitzung 

...4) 

Kategorie 4: 140 Franken pro Sitzung 

Amtsgerichte 

Jugendgericht 

Schätzungskommission des Kantons Solothurn 

Kategorie 5: 160 Franken pro Sitzung 

Kantonales Steuergericht 

Kantonales Versicherungsgericht, Suppleanten 

Obergericht, Suppleanten 

Kantonales Verwaltungsgericht; Suppleanten 

Schiedsgericht in der Kranken- und Unfallversicherung  

 

 
 

 

                                                             
1) Zeile 2 angefügt am 20. April 2010. 
2) Abschnitt Staatskanzlei eingefügt am 28. September 2010. 
3) Abschnitt Gerichte angefügt am 27. Januar 2009. 
4) Arbeitsgerichte aufgehoben am 9. November 2010. 


